GISLATIvo
x Hi,

5 APRONADA
Data: 40 | // | 40%

3 4% sessão

Aprovado por a

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO Pr te CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº. 010/2022
O Vereador que o presente subscreve. vem respeitosamente, requer à Mesa, ouvido o

Soberano Plenário. com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, que seja
aprovada MOÇÃO DE APLAUSOS a Professora Kátia Líria Amorim, aos seus relevantes
serviços prestados na educação municipal de Alto Araguaia-MT,

Kátia Líria Amorim, nasceu no dia 2 7/02/1975, em Alto Araguaia-MT é filha de
Raimundo Ferreira Amorim e Genilde F erreira Amorim. Casada com Edimar Batista Borges,
mãe de 3 filhos: Rhafuel Amorim de Souza 30) anos, formado em Direito, Mylena Amorim Pires
formada em Medicina e João Pedro Boi ges Amorim 4 anos, estudante.

formada em Licenciatura Plena em Letras pela UNEMAT e especialista em
Psicopedagoga. Começou a trabalhar como professora em fevereiro de 1999 na Escola
Especial Tempo de despertar- APAE de Alto À raguaia e em 2009 assumiu a direção da mesma,
onde ficou até 2013. Em 2014 assumiu «à direção da Escola Estadual Onecidio Manuel de
Resende no Distrito do Buriti, onde trabalhou até 2018. Em 2019 assumiu de novo a direção
da escola Especial Tempo de Despertar-APAE de Alto Ara guaia, onde trabalha até o momento!

Por todos os serviços prestados com dedicação a educação do município esta mulher
nobre é merecedora desta justa homenagem em forma de Moção de Aplausos.

Assim requeiro aos meus Pares aprovação da presente moção de aplausos.

Plenário Alba Berigo, Alto Araguaia-MT, 05 de outubro de 2022.

PROTOCOLO

me IG (0022 A

14 AAA A

pata 0Z//O (42 MARCOS NUNES GOMES
Horário ca AE ia

Câmara Municipoi de Alto Araguaia-MT

a

|º Secretário/Vereador PSB

GISLATI ge” vo Mm

4, % dá to,
Ê da Y A

ESTADO DE MATO GROSSO

. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

Chegou um momento em que o espaço da garagem estava pequeno e ela precisou
ampliar e em 1988 iniciou-se a construção da escola.

A escola foi crescendo e passou a oferecer todos os segmentos de ensino, desde a
Educação Infantil até o Terceiro Ano do Ensino Médio, o que se mantem até os dias de hoje.

Em 2021 adquiriu a segunda unidade construindo história também na cidade de Alto
Taquari,

Em 2023 ela completará 40 anos se dedicando à educação e amando o que faz, ainda
ativa em seu papel de diretora da escola com 63 anos de idade.

Marilene é casada há 40 anos com Diógenes Carvalho Fraga e juntos tiverem dois
filhos, Liliane e Thiago e tem três netos. Matheus o mais velho, com 17 anos, Mariana com 12
anos e Helena a mais nova com 8 anos de idade.

É essa é a breve biografia dessa mulher incrível que rompeu muitas barreiras para
construir sua história de sucesso até os dias de hoje.

Por esta razão esta mulher nobre é merecedora desta justa homenagem em forma de
Moção de Aplausos.

Assim requeiro aos meus Pares a aprovação da presente moção de aplausos.

Plenário Alba Berigo, Alto Araguaia-MT, 05 de outubro de 2022.

PROTOCOLO
Nº [199 (002

QU Quer o TARA e: A 142 no» OS NUNES GOMES

Ê 1º Secretário/Vcreador PSB
Horário. (9. 4

Câmara Municipal de Alto Araguaia-MT
paper